ДОГОВОР N __________
НА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЕ

г. Нарьян-Мар                                                                                              "__" ___________ 2015 г.

Нарьян-Марское муниципальное унитарное предприятие объединенных котельных и тепловых сетей, именуемое в дальнейшем "Энергоснабжающая организация", в лице директора Бетхер Натальи Николаевны, действующей на основании Устава,  с одной стороны,

и ___________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем "Абонент", в лице директора __________________________________________, действующей на основании Устава, с другой стороны, при совместном упоминании – «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Энергоснабжающая организация обязуется подавать Абоненту через присоединенную сеть:

- тепловую энергию,

- горячую воду (компонент на холодную воду, компонент на тепловую энергию),

- горячая вода в открытых системах теплоснабжения (горячего водоснабжения) (компонент на теплоноситель, компонент на тепловую энергию), а Абонент обязуется оплачивать принятую тепловую энергию, а также соблюдать предусмотренный настоящим Договором режим ее потребления.

1.2. Местом исполнения обязательств Энергоснабжающей организации является точка поставки, которая располагается на границе балансовой принадлежности теплопотребляющей установки или тепловой сети Абонента и тепловой сети Энергоснабжающей организации, согласно Акту эксплуатационной ответственности тепловых энергоустановок № 31. (Акт является неотъемлемой частью настоящего Договора).

1.3. Объектом является: - ____________________________________
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Энергоснабжающая организация обязуется:

2.1.1. Поставлять тепловую энергию и горячую воду на условиях, установленных настоящим Договором.

2.1.2. Обеспечить надежность теплоснабжения в соответствии с требованиями технических регламентов, правилами организации теплоснабжения, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2.1.3. Осуществлять контроль за соблюдением Абонентом режима потребления тепловой энергии.

2.1.4. Обеспечить безаварийную и бесперебойную работу объектов теплоснабжения.

2.1.5. По просьбе Абонента рассматривать изменения условий Договора в части Договорных тепловых нагрузок с учетом задолженности за потребленную тепловую энергию.

Соответствующее письменное заявление Абонента должно быть представлено в Энергоснабжающую организацию на рассмотрение не позднее, чем за 30 дней до начала расчетного периода, в котором предполагается изменение условий Договора.

2.2. Абонент обязуется:

2.2.1. Оплачивать тепловую энергию и горячую воду за расчетный период (месяц) в установленный настоящим Договором срок.
2.2.2. Принимать поставляемую Энергоснабжающей организацией тепловую энергию в количестве и с тепловыми нагрузками, установленными в настоящем Договоре.

2.2.3. Обеспечивать беспрепятственный доступ в любое время суток представителям Энергоснабжающей организации к теплопотребляющим установкам для проверки их технического состояния и контрольных замеров параметров теплоносителя, снятия показаний приборов учета.

2.2.4. Обеспечивать сохранность установленных на тепловом вводе приборов учета и автоматики, пломб на отключенных теплоиспользующих установках, поддерживать в исправном техническом состоянии эксплуатируемое оборудование, теплопроводы, изоляцию, контрольно-измерительные приборы, своевременно производить планово-предупредительный ремонт и испытания теплопроводов, оборудования, запорной и регулирующей арматуры, контрольно-измерительных приборов.
2.2.5. Ежегодно производить ремонт, наладку теплопотребляющего оборудования, тепловых сетей и контрольно-измерительных приборов под контролем Энергоснабжающей организации.

2.2.6. Согласовывать с Энергоснабжающей организацией любые отключения и включения систем теплопотребления, а также работы по реконструкции тепловых сетей и систем теплопотребления.

2.2.7. Для запуска теплоносителя предъявлять в энергоснабжающую организацию акт готовности за 5 рабочих дней.
2.2.8. Обеспечить надежность теплопотребления в соответствии с требованиями технических регламентов, правилами организации теплоснабжения, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2.2.9. Сообщать Энергоснабжающей организации в течение 10 дней об изменениях:

- балансовой принадлежности теплоиспользующих установок;

- банковских реквизитов.

2.2.10. При выезде из занимаемого помещения или прекращении деятельности Абонент обязан:

а) Письменно (телеграмма, факс, телекс) сообщить за 10 дней  Энергоснабжающей организации о расторжении настоящего Договора и произвести полный расчет за тепловую энергию и горячую воду.

б) При передаче узлов учета новому собственнику сообщить об этом Энергоснабжающей организации в течение трех суток и произвести расчет за тепловую энергию и горячую воду.

в) До представления Акта приема передачи узла учета ответственность за  содержание теплового узла учета и оплату услуг Энергоснабжающей организации несет Абонент.

2.2.11. Немедленно сообщать Энергоснабжающей организации о всех повреждениях и неисправности в тепловых сетях и устройствах, которые могут повлечь нарушение работы коммунальных систем, либо загрязнении окружающей природной среды.

2.3. Энергоснабжающая организация имеет право:

2.3.1. При возникновении аварийных режимов теплоснабжения производить ограничение отпуска тепловой энергии полностью или частично в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2.4. Абонент имеет право:

2.4.1. Заявлять Энергоснабжающей организации об ошибках в платежных документах и требовать их исправления.

2.4.2. Подключать субабонентов к своим сетям при получении письменного согласия Энергоснабжающей организации.

3. ПОРЯДОК ПОСТАВКИ И УЧЕТ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ

3.1. Энергоснабжающая организация поставляет Абоненту тепловую энергию и горячую воду в объеме – см. Приложение № 1.
3.1.1. Итого планируемая сумма  в год  составляет _________________________. В т.ч. НДС.
3.2. Качество теплоснабжения по настоящему Договору должно соответствовать параметрам в соответствии с температурным графиком.

3.3. Сторонами устанавливается следующий режим потребления тепловой энергии: в соответствии с заявленными тепловыми нагрузками.

3.4. Качество возвращаемого теплоносителя должно соответствовать техническим регламентам, правилам организации теплоснабжения, иным нормативным правовым актам.

3.5. Возвращаемый теплоноситель должен соответствовать следующим термодинамическим параметрам: в соответствии с температурным графиком.

Коммерческий учет тепловой энергии и горячей воды, поставляемой по настоящему Договору, осуществляется путем его измерения приборами учета, которые устанавливаются в точке учета, расположенной на границе балансовой принадлежности (п. 1.2 настоящего Договора).

3.6. В срок до 23 числа каждого месяца представлять Энергоснабжающей организации показания приборов учета потребленной тепловой энергии и горячей воды по номеру телефона  4-68-59.

3.6.1. Абонент в обязательном порядке на момент заключения договора предъявляет Энергоснабжающей организации к сдаче в эксплуатацию узлы учета на всех объектах, присоединенных к городской системе тепловых сетей, сетей горячего водоснабжения Средства измерений должны быть проверены и опломбированы организацией, имеющей соответствующую лицензию. Неопломбированные средства измерений к эксплуатации не допускаются. Абонент должен иметь паспорт на каждое средства измерений, где должен быть подтвержден, в виде соответствующей отметки указанной организации, факт выполнения поверки и указан срок следующей поверки средств измерений. Калибр и марка принятых в эксплуатацию приборов учета объемов тепловой энергии и горячей воды Абонента должны быть зарегистрированы в государственном реестре средств измерений.

3.7. Коммерческий учет тепловой энергии и горячей воды осуществляется расчетным путем в следующих случаях:

3.7.1. Отсутствие в точке учета (п. 1.2 настоящего Договора) приборов учета.

3.7.2. Неисправность приборов учета.

3.7.3. Нарушение Абонентом срока представления показаний приборов учета, установленного п. 3.6 настоящего Договора.

3.7.4. Истечение межповерочного срока.

3.7.5. Нарушение целостности пломб прибора учета.

3.7.6 Не обеспечение Абонентом представителю Энергоснабжающей организации доступа к прибору учета .

3.8. В случаях, указанных в п. 3.7 настоящего Договора, учет расчетным путем осуществляется согласно методике определения количеств тепловой энергии и теплоносителя в водяных системах коммунального теплоснабжения, утвержденной Приказом Госстроя России от 06.05.2000 года № 105, а учет горячей воды производится в соответствии с СНиП 2.04.01-85.

3.8.1. Учет тепловой энергии и горячей воды расчетным путем тех помещений, которые находятся в многоквартирном жилом доме определяется в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. № 354.

3.9. При наличии у Абонента задолженности по оплате тепловой энергии, в том числе в случае нарушения сроков предварительной оплаты, в размере, превышающем размер платы за более чем один расчетный период (п. 4.4 настоящего Договора) Энергоснабжающая организация вправе ввести ограничения подачи тепловой энергии в порядке, установленном правилами организации теплоснабжения.

До введения ограничения подачи тепловой энергии Энергоснабжающая организация предупреждает в письменной форме Абонента о возможности введения указанного ограничения в случае неуплаты задолженности до истечения второго расчетного периода.

3.10. По окончании каждого месяца Энергоснабжающая организация составляет акт приёмки оказанных услуг и направляет на подписание Абоненту в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным. Абонент обязан в 3-х дневный срок с момент его получения акта приемки оказанных услуг подписать, скрепить печатью и отправить подписанный экземпляр по факсимильной связи и почтой (в случае наличия разногласий в течение этого же срока направить Энергоснабжающей организации в письменном виде отказ от подписи акта приемки оказанных услуг с обоснованием причин).

В случае невозврата Абонентом подписанного экземпляра акта приемки оказанных услуг и отсутствии обоснованием об отказе подписи в срок до 8 числа месяца, следующего за отчетным, акт приемки оказанных услуг считается согласованным без возражений и принимается Энергоснабжающей организацией в качестве основания для проведения расчетов.

4. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Поставляемая Энергоснабжающей организацией тепловая энергия оплачивается по тарифам, установленным приказом Управления по государственному регулированию цен (тарифов) НАО
4.2. Сумма, подлежащая уплате Абонентом за потребленную тепловую энергию и горячую воду, определяется исходя из тарифов (вариант: цен), установленных в соответствии с п. 4.1 настоящего Договора, и количества потребленной тепловой энергии.

В случаях и порядке, установленных п. п. 3.7, 3.8 настоящего Договора, сумма, подлежащая уплате Абонентом, определяется расчетным путем.

4.3. Расчет за потребленные коммунальные ресурсы производиться Абонентом до 10 числа месяца, следующего за расчетным.

Подтверждением исполнения Абонентом своих обязательств по оплате за потребленную тепловую энергию и горячую воду является факт поступления денежных средств на расчетный счет Энергоснабжающей организации.

В платежном поручении на оплату в назначении платежа Абонент должен указать номер Договора и счет-фактуру, на основании которой произведён платеж. В случае отсутствии в назначении платежа ссылки на конкретную счет-фактуру, либо указания ранее оплаченной счет-фактуры, Абонент в 3-х дневный срок с момента оплаты обязан направить в адрес Энергоснабжающей организации уведомительное письмо с уточнением назначения платежа и номера счет-фактуры, в противном случае Энергоснабжающая организация оставляет за собой право засчитывать сумму платежа в оплату задолженности за оказанные коммунальные услуги на свое усмотрение.

4.4. Ежеквартально, либо по требованию Энергоснабжающей организации за любой другой период, Абонент обязан производить сверку взаимных расчетов за тепловую энергию, для чего Энергоснабжающая организация составляет по 2 экземпляра акта сверки взаимных расчетов, подписывает и направляет Абоненту.

В 10-ти дневный срок с момента получения акта сверки Абонент обязан подписанный и скрепленный печатью экземпляр возвратить Энергоснабжающей организации. В случае не подписания Абонентом акта сверки взаимных расчетов или невозвращения подписанного экземпляра Энергоснабжающей организации, сведения о расчетах за тепловую энергию и горячую воду принимаются по данным Энергоснабжающей организации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. При нарушении Абонентом сроков оплаты, установленных п. 4.3 настоящего Договора, Энергоснабжающая организация вправе предъявить Абоненту требование в соответствии с законодательством РФ.

5.2. При несоблюдении параметров качества теплоснабжения, установленных п. 3.3 настоящего Договора, Абонент вправе предъявить Энергоснабжающей организации требование об уменьшении  оплаты за недоотпуск тепловой энергии или снижение качества поставляемого тепла. Требования должны быть обоснованы 2-мя актами.

5.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение иных обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.

6. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами, разрешаются путем проведения переговоров, обмена письмами.

6.2. При недостижении согласия по результатам переговоров и обмена письмами Стороны передают разногласия на разрешение суда в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

7.1. Уполномоченными должностными лицами Сторон, ответственными за исполнение условий настоящего Договора, являются:

7.1.1. От Энергоснабжающей организации: Инженерно-технический отдел 4-05-60

7.1.2. От Абонента: __________________________________________________.

7.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и распространяет свои действия на отношения сторон, возникшие с «___» ________ ____ по «___» ________ ____ года.

7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон либо по иным основаниям, установленным действующим законодательством Российской Федерации.

7.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

7.5. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются положениями действующего законодательства Российской Федерации.

7.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН.

Энергоснабжающая организация:

Нарьян-Марское МУ ПОК и ТС,

166000 г. Нарьян-Мар, ул. Рабочая, 18А,

ИНН 8301020069, КПП 298301001,

ОКОНХ 90215, ОКПО 01657437, ОГРН 1028301648473

р/сч. № 40602810304210100023 в Ненецкое ОСБ 1582 г. Нарьян-Мар Архангельское

ОСБ 8637 г. Архангельск

к/сч 30101810100000000601, БИК 041117601

р/сч. 40602810100350530030 Филиал СЗРУ ОАО «МИНБ» г. Архангельск

к/сч. 30101810100000000748, БИК 041117748

тел. (факс): 4-36-43, 4-53-11, e-mail: teplo@atnet.ru.

Директор __________________________ Н.Н. Бетхер
М.П.

Абонент:

___________________________________________